
Pagina 1/6

COMUNE DI ACI CASTELLO
CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA

AREA 5 - SERVIZI TECNICI ALLE INFRASTRUTTURE - 
PROGRAMMAZIONE E GESTIONE OPERE PUBBLICHE  

Determinazione di AREA 5 n° 28 del 25/05/2023
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: PROGETTO RELATIVO AGLI INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE 
DELL’AREA DENOMINATA “SOTTO IL POZZO” – CUP H26D10000000002 - CIG 
9846124E8D – FINANZIATO CON FONDI A VALERE SUL PNRR MISSIONE 5 
COMPONENTE 2 INVESTIMENTO 2.1 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE

 

IL RESPONSABILE DELLA V AREA

In forza della Determinazione del Sindaco N° 27 del 29/03/2023, con la quale è stato conferito l’incarico di 
responsabile di elevata qualificazione della struttura organizzativa di massima dimensione di questo Comune, 
Area V,  istituita con deliberazione G.C. N. 122 del 31.08.2016, parzialmente modificata con deliberazioni di 
G.C. N. 124 del 14.09.2016, N. 130 del 22.09.2016, 139 del 30/09/2016, N.145 del 21/10/2016 e N.109 del 
03/11/2017, N. 131 del 21.11.2018, N. 67 del 23.05.2019, N. 119 del 23.08.2019, N. 126 del 19/09/2019, 
N.166 del 22/11/2019, N. 49 del 28/05/2021, N.86 del 20/08/2021, N. 103 del 07/10/2021, N.7 e 10 del 
25/01/2022, N. 26 del 07.02.2023

Considerato che ai Responsabili di elevata qualificazione, in quanto Responsabili degli Uffici e dei Servizi 
dell’Ente, sono attribuiti i compiti di cui all’art. 107 del decreto legislativo 18.08.2000 N° 267 e dell’Art.16 
del C.C.N.L. Funzioni Locali 2019/2021;

Dato atto dell’assenza di cause di incompatibilità e/o di conflitto di interesse dei firmatari del presente atto 
con riferimento alla normativa vigente ed in particolar modo al codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici, (art. 54 del D.lgs. n. 165/2001, come introdotto dal D.P.R. n. 62/2013,) ed alla L. 190/2013 
(anticorruzione) e D.lgs. 33/2013 (trasparenza)

Visti:
– il Testo Unico degli Enti Locali di cui al D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, in particolare gli artt. 107, 

163, 183 e 191;
– il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 recante “Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitale”;



Pagina 2/6

– il D.L. n. 77/2021 convertito con modificazione nella Legge n. 108 del 29 luglio 2021 recante 
governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure;

– l’articolo 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
– il D. lgs. 50/2016 ss.mm.ii. e il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore;
– il Regolamento interno in materia di Contratti Pubblici;
– il Regolamento di Contabilità dell'Ente;
– il protocollo di Legalità;
– il Piano Esecutivo di Gestione dell'Ente;
– il P.I.A.O.;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n° 85 del 24/05/2023, che qui si intende integralmente 
richiamata e trascritta, con la quale è stato approvato il progetto esecutivo per "Interventi di riqualificazione 
dell’area denominata ‘Sotto il Pozzo’", al quale è stato assegnato il CUP H29G16000470002, che prevede la 
somma di € 598.441,24 per lavori ed oneri di cui € 20.444,47 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, ed € 
276.494,36 per somme a disposizione dell’Amministrazione, per un totale complessivo dell’opera pari ad € 
874,935,60;

Verificata la cantierabilità dell'opera la cui Direzione Lavori è in capo all’arch Salvatore Passarello e all’ing. 
Laura E. M. Cassarà, in forza presso l’Area V di questo Ente, alle condizioni di cui infra con espresso 
riferimento all’esito della procedura ambientale di VincA - Screening;

Verificato che la categoria prevalente indicata dal progettista è OG3 “Strade, autostrade, ponti, viadotti, 
ferrovie, metropolitane” pertanto il C.P.V. assegnato è 45233140-2 ;

Rilevato che l’opera è inserita alla posizione n. 6 del Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2022-
2024, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 11/08/2022, nonché  alla posizione n. 2 
del Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2023-2025 in corso di approvazione, e che alla stessa è 
assegnato il CUP H26D10000000002;

Considerato che, ai sensi dell’art. 36 comma 9 bis del Codice dei Contratti, è possibile prevedere quale 
criterio di aggiudicazione il minor prezzo sull'importo a b.a.;

Richiamato il disposto dell'art. 32 comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 secondo il quale, prima 
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, l'Amministrazione decreta o determina di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto, i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte;
Atteso che ai sensi dell’art. 56 della Legge 142/1990, recepito dalla Legge Regionale n. 48/91, nel testo 
modificato dall’art. 13 della L.R. n. 30/2000, l’autorizzazione a contrarre è posta in essere con apposita 
determinazione del Responsabile Unico del Procedimento o, nella fattispecie dal Responsabile dell’Area 
Tecnica;
Considerato per quanto sopra esposto di dover adottare apposito provvedimento di autorizzazione a 
contrarre e stabilire, con riferimento al richiamato art. 56 della Legge 142/1990, recepito dalla Legge 
Regionale n. 48/91, nel testo modificato dall’art. 13 della L.R. n. 30/2000 e all’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 
e s.m.i.;

Preso atto
• Che questo Ente ha partecipato all'Avviso di cui al DPCM 21/01/2021 relativo a "Contributi per 

interventi riferiti ad opere pubbliche di rigenerazione urbana ai sensi degli artt. 42 e 43 della Legge 
169 del 2019" richiedendo le risorse per la realizzazione dell'opera de qua;

• che con Decreto Interministeriale del 30/12/2021 – Rigenerazione Urbana – a valere sulla Legge di 
Finanziamento n. 160 del 27/12/2019 recante “Bilancio di Previsione dello Stato per l’anno 
Finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022” è risultato beneficiario del 
contributo di € 795.396,00;
• Che ai sensi del Decreto del Ragioniere generale dello Stato del 13/03/2023 n. 14 è stato 
assegnato definitivamente un incremento pari al 10% dell’importo del finanziamento 
precedentemente concesso pari a € 79.539,60;
• Che con Deliberazione di Consiglio Comunale N. 45 del 06/03/2023 sono state approvate le 
variazioni di bilancio relative all’incremento di detto finanziamento;

http://www.cpv.enem.pl/it/45233140-2


Pagina 3/6

• che con Atto di Giunta Comunale n° 85 del 24/05/2023 è stato approvato il progetto 
esecutivo dell’opera de qua;

Vista la documentazione progettuale come redatta dall’ing. Anna Rita Paradiso giusta assegnazione 
temporanea all’area V comunicata con nota prot. 38610 del 21/09/2022, approvata con la citata deliberazione 
e consistente in:

• Relazione tecnica;
• Relazione Paesaggistica semplificata;
• Inquadramento
• Planimetria stato di fatto;
• Planimetria di Progetto;
• Prospetti, sezioni e particolari
• Computo superfici
• Documentazione fotografica
• Planimetria coni ottici
• Relazione sui materiali
• Schede tecniche materiali
• Piano di manutenzione
• Piano di sicurezza e coordinamento;
• Fascicolo della sicurezza;
• Layout di cantiere
• Cronoprogramma;
• Elenco prezzi;
• Computo metrico estimativo;
• Analisi dei prezzi;
• Quadro Economico;
• Schema di Contratto e capitolato speciale d’appalto;
• Fabbisogno della manodopera;
• Costi sicurezza;

Preso atto che il progetto esecutivo redatto dall’ing. Anna Rita Paradiso è stato Verificato dal RUP 
ing. Laura E.M. Cassarà in data 22/05/2023 e Validato alle condizioni riportate nel Verbale di 
Validazione il quale, con specifico riferimento alla procedura di Valutazione di Incidenza 
Ambientale – Livello I Screening riporta:

“che a causa dei tempi ristretti stabiliti dal Bando di finanziamento, a valere sul PNRR, occorre 
procedere all’indizione entro il 31/05/2023, prevedendo espressa clausola sospensiva 
dell’aggiudicazione in caso di esito negativo di detta valutazione”;

Visto il quadro economico da cui si desume una spesa complessiva di € 874.935,60 come appresso 
dettagliata:

Importo Lavori € 598.441,24 € 598.441,24
A dedurre lavori non soggetti a ribasso € 20.444,47
Resta importo da sottoporre a ribasso € 577.996,77

Somme a disposizione dell’Amministrazione
Per IVA sui lavori 22% € 131.657,07

Incentivo ex art 113 D.Lgs. 50/2016 € 9.575,06

Per forniture 
e lavori in 
economia Iva 
inclusa € 941,74



Pagina 4/6

Polizze rischi professionali personale interno per progettazione 
(art.24, c.4, d lgs. 50/2016) € 600,00
Spese per pubblicità e contributi ANAC € 375,00
Spese di gara (1% dell'importo dei lavori) + Iva 22% € 7.300,98
Oneri conferimento a discarica € 8.000,00
Acquisizione pareri € 2.000,00
Imprevisti e arrotondamenti (IVA 22% compresa) € 36.504,92

Incremento Fondo per l’avvio delle opere indifferibili 2023
€ 79.539,60

Totale somme a disposizione € 276.494,36 € 276.494,36

Importo complessivo del progetto € 874.935,60

Dato atto che le somme per il contributo ANAC ai sensi dell'art. 1  comma 65 della Legge n. 266/2005 sono 
previste nella specifica voce riportata fra le somme a disposizione dell'Amministrazione, nella capienza del 
quadro economico di progetto;
Atteso che le Stazioni Appaltanti non in possesso della necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i., procedono all’acquisizione di lavori ricorrendo a una centrale di committenza, ovvero, 
mediante aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la necessaria qualifica;
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 36 del 28.11.2022, con la quale questo Comune di Aci Castello 
ha aderito alla Centrale Unica di Committenza istituita dal “Consorzio Tirreno Ecosviluppo 2000 società 
consortile a r.l.” approvandone il relativo regolamento e lo schema di convenzione;
Considerato che nel caso in oggetto la gestione della procedura di gara viene affidata alla competenza della 
C.U.C. Tirreno Ecosviluppo 2000;

Richiamato il disposto dell'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in forza del quale la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento indicante: a) il 
fine che con il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 
essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle Pubbliche Amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Preso atto che, l’intervento in oggetto è da realizzarsi nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) Missione 5 Componente 2 Investimento 2.1, giusta Decreto Interministeriale del 
30/12/2021 – Rigenerazione Urbana – a valere sulla Legge di Finanziamento n. 160 del 27/12/2019 recante 
“Bilancio di Previsione dello Stato per l’anno Finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-
2022” e successiva assegnazione dell’incremento delle risorse giusta Decreto del Ragioniere generale dello 
Stato del 13/03/2023 n. 14 al fine di rispettare gli obblighi previsti, oltre a quelli assunzionali sulla parità di 
genere, ecc., di prevede l’inserimento all’interno della lettera di invito, delle seguenti dichiarazioni da 
rendere da parte dell’Operatore Economico:

• Di essere a conoscenza che l’intervento da realizzare è beneficiario dei fondi nell’ambito PNRR 
Piano nazionale di ripresa e resilienza;

• Di avere preso visione e di accettare quanto contenuto nel Capitolato d’Appalto, relativamente ai 
criteri minimi ambientali (C.A.M.) da rispettare nell’utilizzo dei materiali necessari per la 
realizzazione dell’intervento e di quanto contenuto nella relazione per il rispetto del principio Do 
Not Significant Harm - DNSH allegata al progetto;

• Che la propria offerta economica formulata, tiene conto anche di quanto previsto per il rispetto in 
fase di esecuzione lavori, da parte dell’affidatario, dei Criteri Ambientali Minimi C.A.M. e della 
Relazione Do Not Significant Harm – DNSH;

• Si obbliga ad estendere anche agli eventuali subappaltatori gli obblighi ed impegni in materia di 
CAM, DNSH, nonché assunzionali del personale;

Ritenuto di dover stabilire che ai fini della partecipazione alla gara, le imprese dovranno essere in possesso 
dell’attestazione SOA, regolarmente autorizzata in corso di validità, desumibile dagli elaborati contabili di 
progetto;



Pagina 5/6

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono riportate e approvate

DETERMINA

1. Di indìre la procedura negoziata di cui all'art. 1 comma 2 lettera b) del D.L. n. 76 del 
16/07/2020 convertito in Legge n. 120 del 11/09/2020, come modificato dall'art. 51 del DL 77/2021 
convertito con modificazioni nella legge n. 108 del 29 luglio 2021, col criterio del minore prezzo ai 
sensi dell’art. 36 comma 9 bis del Codice dei Contratti e con invito esteso almeno a 10 operatori 
per l’appalto relativo al "Progetto di riqualificazione dell’area denominata ‘Sotto il pozzo’", CUP: 
H26D10000000002  - CIG  9846124E8D relativa ai lavori come descritti in narrativa;

2. Dare atto che, l’intervento in oggetto è da realizzarsi nell’ambito del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza Missione 5 Componente 2 Investimento 2.1prevede l’inserimento all’interno 
della lettera di invito, delle seguenti dichiarazioni da rendere da parte dell’Operatore Economico:

 • Di essere a conoscenza che l’intervento da realizzare è beneficiario dei fondi nell’ambito PNRR 
Piano nazionale di ripresa e resilienza;
 • Di avere preso visione e di accettare quanto contenuto nel Capitolato d’Appalto, relativamente ai 
criteri minimi ambientali (C.A.M.) da rispettare nell’utilizzo dei materiali necessari per la 
realizzazione dell’intervento e di quanto contenuto nella relazione per il rispetto del principio Do 
Not Significant Harm - DNSH allegata al progetto;
 • Che la propria offerta economica formulata, tiene conto anche di quanto previsto per il rispetto in 
fase di esecuzione lavori, da parte dell’affidatario, dei Criteri Ambientali Minimi C.A.M. e della 
Relazione Do Not Significant Harm – DNSH;
• Si obbliga ad estendere anche agli eventuali subappaltatori gli obblighi ed impegni in materia di 
CAM, DNSH, nonché assunzionali del personale;

3. Di demandare alla Centrale Unica di Committenza “Tirreno Ecosviluppo 2000 a r.l.” la 
procedura di gara per l’appalto de quo;

4. Dare atto che il progetto come approvato con Deliberazione di Giunta di cui in infra 
costituisce parte integrante degli atti di gara;

5. Dare atto che l’aggiudicazione efficace dell’appalto de quo è subordinata all’esito positivo 
della procedura di Valutazione di Incidenza Ambientale – Livello I Screening per le motivazioni di 
cui sopra;

6. Dare atto che il progetto, ammontante complessivamente ad € 874.935,60, trova copertura 
quanto ad € 795.396,00 all’impegno 1799/2022 (di cui € 2.000,00 già liquidati per oneri istruttori 
Assessorato A.R.T.A.),  e quanto ad € 79.539,60 all’impegno 389/2023, sul cap. U. 4079026 cap. E 
320236;

7. Trasmettere il presente atto alla C.U.C. – Tirreno Ecosviluppo 2000 Società Consortile a r.l. 
per gli adempimenti consequenziali ivi compreso l’avvio della procedura entro il 31/05/2023.

8. Dare atto che le somme relative all’espletamento della procedura trovano copertura 
all’interno del quadro economico dell’opera;

9. Dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 
n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento 
sarà sottoposto a controllo contabile da parte del responsabile del servizio finanziario, da rendersi 
mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria 
allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

10. Dare atto che il Responsabile del Procedimento è l'ing. Laura Enza Maria Cassarà;

11. Dare atto che, in riferimento all'istruttoria e all'adozione del presente provvedimento, ai sensi 
dell’art. 6-bis della L.N. 241/1990, degli artt. 3 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell'art. 6 della L.R. 7/2019,  



Pagina 6/6

non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, che pregiudichino l’esercizio 
imparziale delle funzioni attribuite ai sottoscrittori del presente atto.

12. Dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata all'Albo Pretorio on line sul sito 
Istituzionale dell'Ente alla sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi degli artt. 23 e 37 D. Lgs. 
n. 33/2013.

Il presente provvedimento è impugnabile dinnanzi al Tribunale Amministrativo Regionale- Sezione 
Distaccata di Catania entro 60 giorni dalla sua pubblicazione, ovvero in via alternativa, con ricorso 
amministrativo straordinario al Presidente della Giunta regionale Siciliana entro 120 giorni dalla sua 
pubblicazione;

              Il Rup
ing. Laura E. M. Cassarà

Aci Castello, 25/05/2023 Il Responsabile dell'Area V
PASSARELLO SALVATORE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


